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Kecskeméti lapok
(KECSKEMÉTI FRISS ÚJSÁG)

Megjelen minden nap, 
hétfő es unneputani nap 

kivételével

Szerkesztőiig és kiadó* 
hivatal:

Buáai-ia|y*itcaa 151 u 
hova a lap szellemi és anyagi 
részere vonatkozó ös«aee 

dolgok intézendő!

Kiadó:
a héezveny-nyomda.

Közgyűlés.
Vegre valahara elintéződött vég

érvényesén a Széchenyi tér szabalyo- 
zasi ügye. Tizenegy szótöbbséggel a 
Fekete Mihály fele tervet fogadta el a 
közgyűlés, tehat azt a vonalat, mely 
a ^örög templom belső sarkat a Ka
szinó északi sarkaval köti össze. Midón 
a közgyűlés a tervhez hozzájárult, bi
zonyara szinten az a fenségesen nagy- 
es szép gondolat vezerelte, amelyet 
maga az indítványozó b. tag is ki
emelt előterjesztésében : t. i. ilyenfor
mán Kecskemét központja egy szabd 
lyos csonka guta alakit térrel sztpiltessik. 
L legújabb mértani idom föltalálása 
bizonyara a mathematikusokat is illő 
örömmel fogja eltölteni.

Meg csak a Kecskeméti Dalarda 
beadványa keltett nagyobb vitat, a 
meiynek a vége az lett, hogy az 1908. 
évben Kecskeméten rendezendő dalar- 
verseny költségeihez a közgyűlés 8050 
koronával való hozzájárulását meg 
szavazta.

Az állandó bizottságok inegva- 
lasztasa ment, mint a karikacsapás; 
valaki iölállott, egy lisztat felolvasott, 
a közgyűlés meg egyhangúlag elfo
gadta azt. Közbe pedig természetesen 
kifelejt ’ dött egyik másik erdemes vete

rán tag neve, de ez aligha fogja an
nak almait valami túlságosan meg
zavarni.

Baja varos atirátát is magaeva 
tette a közgyűlés : íölir a képviselő- 
házhoz március 15-dikének nemzeti 
ünneppé történő törvénybe igtatása 
iránt. Minden hazafias gondolkodású 
ember örülhet e határozatnak. Azon 
se sokat búsulunk, hogy a közgyűlés 
a varos föliratába azt is bevetetni 
rendelte, hogy ápr. 1 1-ike töröltessek 
a törvényes nemzeti ünnepek sorából. 
1 lanein mit szól majd ehhez Bánffy, a 
koalíció vezére, akinek tulajdonképpen 
kipattant az agyából ez a keresztelési 
ünnep ?

A közgyűlés lefolyásáról a követ- 
I kező tudósítást adjuk közre:

Heniczky Ferenc emlékezete.
Az ülést pontban 9 órakor nyitotta 

meg h'udti Elek po'gármesler. A polgár 
mesteri jelentés meleg hangon emlékezik 
meg lieniczky Ferencről, elhunyt főispá
nunkról s indítványozza, hogy emléke 
örökittessek meg jegyzőkönyvileg A köz- 

| gyűlés az indítványt elfogadja.
A dalárverseny.

Megírtuk annak id»jén, hogy a pénz 
ügyi bizottság Őszre lukasztotta a döntést 
a K cskemeti Dalárdának nálunk tar-

‘ tandó dalverseny költségeinek megszava-

| zása iránt beadott kérvénye tárgyában. 
Burdács Rezső, az egylet titkára azonban 

I újabb beadványt intézett a tanácshoz, 
i melyben hivatkozva az Országos Magyar 

Dalárszövetség alapszabályainak 4 § ára, 
■ — mely kimondja, hogy minden 2. de 

legalább minden 3 esztendőben tartassák 
I országos dalárveiseny, — valamint a 24. 

§ ra, — mely szerint a dalárdák mindig 
a legutóbbi verseny alkalmával jelölik 
meg a jövő dalünnepély helyét és idejét : 
kéri a tanácsot, szavaztassa meg már a 
mai közgyűléssel a kérvényezett 8030 
korona összeget.

A tanácsa közgyűlés elé terjesztette 
úgy a pénzügyi bizottság határozatát, mint 
a dalárda újabb beadványát s jelentésében 
a pénzügyi bizottság határozatát ajánlotta 
elfogadására. A közgyűlés azonban 
möry Sándor beszédének meghalIgatasa 
után a dalárdistak álláspontjára helyezke
dett s kimondotta, hogy a kert 8030 ko
rona a jövő 3 év költségvetéseibe osztás- 
sok be s a dalárdák 1908 ra hivassanak 
meg a Kecskeméten tartandó országos 
dalárünnepely re.

Hizottságok ujjáa la kitása.
Miután az iskolaszéki tagok meg

bízatási a jelen tanév végével lejár, a 
tárnics indítványozza, hogy az iskolaszék 
ujjaalakitása vétessék föl a jövő közgyű
lés napirendjére. A gyűlés ez indítvány-

>TA HC A.

Gestas.
’rti Francé.

Folyt, es vége.)

E pillanatban meglepetve latta, hogy 
éppen templom elé érkezett.

Regi, kopott imaház emelkedett előtte, 
ame y egykor szép es pompás lehetett; 
most azonban komorrá, szegényessé ved
lett az idők viharában.

Gestas belépett. Egy elő lény sem 
volt benne; a padsorok fölött a reggeli 
hideg, mint a pineelevegö párázata, libegett.

Gestas megállt a Máriakép előtt, 
am»4y aranyozott rács mögül, tengernyi 
apró mécses-láng között, feléje mosoly 
gott. Melyen megindultam emelte tekinte
tűt a Madonna képmására, melyről biz 
t.itó szempár sugárzott le reá Aztán tér
dét hajtott és remegő hangon suttogta az 
össze vissza szavakat : „Szentsége* Szűz 
— Jézus anyja — Mária — a le fiad — 
a te fiad — Maria —*

Hirtelen fölkelt és gyors léptekkel 
ii dúlt a gyóntatószék felé.

A gyóntatószék, ez a vénséges, töre
dezett faalkotmány oly bizalomgerjesztőn 
állott előtte, hogy Gestas megnyílni érezte 
a lelke rejlőkéit. Sietve, nehogy kizökken
jek az istenes hangulatból, letérdelt a 
kopott falépcsőre, ahol jámbor polgár 
asszonyok súgjak meg a rács mögé rej

tett szent fél fiúnak titkaikat és halk, 
alázatos hangon szolalt meg :

— Fötisztelendő szent atya !
Amikor senkisem válaszolt, halkan 

megkopoctatta a rács fiiját; aztán kissé 
hangosabban ismételte:

— Főtisztelendő szent atya !
A szem il megdorzsohe, hogy job

ban átláthasson a rács likacsain, amely 
inogott misemget veit feherleni.

— Tisztelendő ur. kérem, hallgasson 
meg, tisztara akarom mosni a lelkemet, 

| mert szörnyű fekete az hévül és én irtó
zom tőle. Hamar, tisztelendő ur. — itt a 
megbánás; oldozzon föl. mert nem bírom 

• tovább.
Gestas csak várakozott. Egy pilla- 

I náthán úgy rémlett elölte, mintha kéz 
intene feléje a gyóntatószékből ; majd is
mét s<‘mniit sem latolt. Hosszú ideig ma
radt így térdenállva a zsámolyon, mind 
egyr»‘ a racs-ablakot nézv<», ahonnan bun- 
bocsiinatot. nyugalmat, vigasztalást remeit 
és k«s ru hangon mormolta:

— Tisztelendő ur! Szent atyám! 
Szomjazom, adjatok innom. Kedves, jo 
tisztelendő ur ! adjon nekem, am t csak 
adhat; vizet, tiszta ruhát, meg szarnyakat 
az én szegény lelkemnek. Adja meg a 
bocsána’ot, kegyelmet!

Mikor erre sem jött v lasz, hango
sabban kopogtatott a rácsablakon.*

— Kérem, én gyónni akarok !
Vegre kifogyott a türelemből. Dühbe 

borultan botot rántott és rácsapott a 
gyóntatószékre, teli torokkal ordítva :

— Hej! Tisztelendő ur ! hej’. Plébá
nos ur!

Es amily mértékben emelkedett a 
hangja, úgy erősbödiek a botja csapás ii 
A kalitka old da szinte nyekkent, ropp int.

A zajra előkerült a templom>zolga, 
aki éppen a sekrestyét söpörte. Amikor 
megpillantotta Gestast, meg botját, kissé 
meghökkent; aztán óvatosan, a templom
szolgák lassú méltóságával, közelebb me
rész ki dett.

— Mit akar itt ? — kérdezte, amint 
halltavoisagba ért.

— i ív’ imi akarok !
— Ilyen .dőtájt nem szokás gyónni.
— De én gyónni akarok.
— K >tr« dj«*k ki innen !

— Látni akarom a plébánost.
— Miért?
— Hogy meggyónj ik.
— A plébános úrral most nem lehet 

beszelni.
— Akkor hát .... jöjjön az első 

káplán !
— Azzal >• in lehet ilyenkor beszélni. 

Azért hát menjen ki innen!
— Látni akarom a második káplánt, 

a harmadikat, a negyediket.
— Lóduljon ki. ha mondom!
ügy! hat gyónás nélkül engednek 

meghalni! Hiszen én csak egy kis kóp
iánkat akarnék, mit art az néktek, ha ad
tok mkein egy kicsiny, egészen kicsiny 
káplánt ? . . . Hívjon elő akármifele papot I 
Gyónni akarok! A legkülönösebb, igazán 
érdekes bűnöket fogja hallani. Mondja 
meg neki, hogy nagy fontosságú dolgokat 
kell meggyonnom . . . Kénun szépen mondja 
meg n»‘ki!

— I gyon, menjen már! 
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hoz hozzájárult s elfogadta liagi László 
h. polgármesternek azt a javaslatát is, 
hogy a lakosság, valamint az iskolák 
számának növekedésére való tekintettel 
az iskolaszék tagjainak száma az eddigi 
43 ról 50 re emeltessék föl. Az esküdtek 
1906. évi alaplajstromát készítő összeíró 
bizottság, valamint az egyes szakbizott
ságok újjáalakításáról hírrovatunkban 
számolunk be.

Dr. Horváth Adáni fizetése.
Dr. Horváth Adóm fizetését a hite

lezők P.K)2. julius 28 án tiszti főügyészszé 
történt megválasztatásától a következő 
tisztujitásig, 1903. ápril 3ig, onnan pedig 
folfüggesztéseig letiltottak. A tanács az 
adósságok kifizetése után föumaradt 770 
koronát a kecskeméti járásbíróságnál bí
rói letétbe kívánta helyezni, ez azonban 
a letét elfogadására s az összeg fölötti 
rendelkezésre magát illetéktelennek nyil
vánította s kijelentette, hogy az összeget 
az ügyben legelőször eljárt bíróságnál 
kell letétbe helyezni. Miután pedig a bel
ügyminiszter megsemmisítette a tanács
nak s a közigazgatási bizottságnak ama 
határozatát, melynél fogva Horváth Adóm
nak tisztujitás utáni fizetésére az azt meg
előzőleg zálogjogot nyert hitelezők igé
nyét is kiterjesztette (hivatkozván az 
1881: LX tcz. 60 §-ára) : a tanács az 
ügyet kiadta a jogügyi bizottságnak s 
annak javaslata alapjai), hivatkozással a 
végrehajtási törvény 126. § ának 4ik és 
5 ik bekezdésére, a fizetésből lonmaradt 
770 koronát a budapesti V kér járás
bíróságnál, mint ez ügyben először eljárt 
bíróságnál helyezte letétbe s így az afölötti 
rendelkezés jogát is arra ruházta át.

Gazdasági üg.rek.
A második állategészségügy i kerület 

számai.) dogtér létesítése vált szükségessé. 
Mivel a városnak e célra megfelelő telke

— De hat nem hallod, vén Barabás, 
amit mondok ? Ördögbe is, azt mondom 
neked, kiakarok békülní Istennel!

Hanem erre mar galléron kapták a 
mi Gesztusunkat cs kilodították a nagy 
kapun.

Mikor Gestas ismét az utcára került, 
csak egy gondolat feszkelődött az agyá 
bán : miként juthatna be újra a templomba 
valami oldalsó ajtón * Háta mögé akart 
kerülni a szolgának, aztán megcsípni egyet 
a kaplánkák közül, aki előtt kitárhatná 
a lelkét.

Szerencsétlenségén? azonban meredek 
házak fala vette körül a templomot és 
Gestas eltévedt a tekervényes, szűk átjá
rok labirintusában.

Végre fölfedezett valamely ik szöglet
ben egy pálinkamérést; egy pohárka ab- 
sinll) meg is vigasztalta. Alig nyelte le 
azonban az utolsó cseppet, óvómban föl 
kerekedett benne ismét a bünbánat.

Es ime, ez az, amire a barátai biza
kodva építenek, hogy mégis csak fölol 
dozzák majdan Gestast a bűnei alól. Mert 
meg volt benne a hit, a tántoríthatatlan 
hitbuzgalom, ami az l’r szemében máris 
elegendő az üdvözülésre.

Ne is fürkésszük tovább a kérdés lé- 
ifyvget, ne is tanulmányozzuk Szent Ágos
ton cs a többi egy háztudósok véleményét 
e tételről,nyugodjunk meg abban, a 
mi különben i\ bizonyos, hogy Gestas ré
szese lesz a túlvilág örömeinek.

— Gestas I nipndá az L’r — te még 
ma együtt leszel veiéit; a paradicsomban. 

nincs, a tanács indítványára a közgyűlés 
kimondta, hogy a kiskorú Nagy Viktória 
tulajdonát képező városföldi telekből ve
gyen meg a tanács 600 O-Ölet, egy koro
nájával. — Kovács Géza a Libamezőn 
fatelep létesítése céljából több üres telket 
haszonbérbe kért föl huzamosabb időre. A 
tanács azonban úgy találta, hogy sokkal elő
nyösebb lesz a városra mzve, ha Kovács 
Géza a telket örökáron megveszi 7 kor.-val 
□ •ölenkint. A közgyűlés is ilyen határo
zatot hozott. — A város tehát a 2000 □ • 
ölnyi terület fejében 14U00kor. kap. Felső
pusztaszeren a széki közlegelőn két kút 
is van, de ezek mindegyike kiapadt ; égető 
szükség tehát, hogy olyan kutat kapjon 
a legelő, mely emberi s állatot egyaránt 
el tudjon bőven vízzel látni. Mivel pedig 
egy hódmezővásárhelyi cég igen előnyös 
ajánlat mellett hajlandó Pusztaszeren ár- 
tézi-kulal túrni, a közgyűlés ennek költ
ségeit a tanács javaslatára megszavazta. 
A kút csövének belvilága 76 mm. lesz s 
méterenként 100 m -ig 11*50 K ba, azon 
alul 7 koronába fog kerülni. Ha a kút 
csöve eltörik, vagy vizel műn sikerül 
kapni, a költségeket a vállalkozó viseli. 
A kecskeméti bortermelők első pinceszö 
vetkezete örökáron való megvételre föl
kérte a várostól a lakiteleki állomás mel
lett levő 2 hold, 9000-öinyi, háromszög 
alakú földterületét. Héjjas István és Talay 
Jenő becslése alapjai) a tanács azt java
solja a közgyűlésnek, hogy tekintve a 
nagy fontosságú célt, melyet a piac* szövet
kezet szolgál : adja el a kért területet hol 
dánként 800 koronájával. A közgyűlés 
hozzájárult a javaslathoz — Özv. Rose.i- 
baum Antalnéévek óta bírja haszonbérben 
a szolnoki-kapuba.) levő Klein-féle lelket. 
Mivel most a bérlet ideje lejárt, a tanács 
a bérlő kérelme alapján azt indítványozza, 
hogy újítsak meg a szerződést a regi 
400 korona évi bér mellett 6 évre. A koz 
gyűlés úgy is határozott.

A Széchenyi tér szabályozása.
A mai napon a közgyűlés véglege

sen döntött a Széchenyi tér szabályozása 
ügy ében. Mivel a belügyminiszteri.cg jova 
hagyott tervet, tehát a görög templom 
sarkától a ref. hazai déli oldaláig húzódó 
vonalat jóformán senki sem helyesli, csu 
pán csak két javaslat jöhetett szóba, a 
tanácsé és lekete Mihály kö ívvkereske 
dóé. A tanács terve szerint a szabályo
zási vonal a görög templomnak körül
belül a második ablakától dr. Horváth 
Mihály háza előtt mintegy 1 méterrel, 
azzal párhuzamosan haladna. — Fekete 
Mihály a vonalat a görög tép nlom déli, 
tehát a központ felé néző s irkától a ka 
szinó északi, vagyis a söröző felé eső sar
káig kívánja meghúzni, hogy ezáltal a 
Széchényi tér a görög templomtól kezdő- 
döleg csonka gúla alakját vegye föl. — 
ifit bizony a tanácsot javaslatával szé
pen leszavaztak 56 szóval 45 ellenében. 
Maguk a baloldaliak is sokan szavaztak 
a tanács mellett, ha tehát a szabad Ívű 
part olt lett volna a gyűlésen, megkímél* 
héttők volna a várost attól, hogy köz
pontja „egy szabályos csonka gúla alakú 
térrel szépüljön meg/

Vegyesek.
A szabályozási úgy után egyszerre 

megcsappant a b. tagok érdeklődése a 
gyűlés menete iránt. Mindössze csak a

pusztaszeri földekkel kapcsolatosan pro
vokált még kicsinyke vitát a tanácsnak 
az az ajánlata, hogy Dékány István 
pusztabiró telkét, amelyre az 50 százalék
kal nagyobb bért kínált, vonják.ki az ár
verés alól 8 hagyják meg a régi bérlő 
kezén. Végezetül azonban úgy a haszon* 
béres földekre megtartott átverés ered
ményéről szóló tanácsi jelentést, mind 
pedig az eladott földekre megtartott árve
rés tárgyában beadott tanácsi javaslatot 
elfogadta a közgyűlés. — Ezek után meg 
több telekvételi és Kisajátítási ügyet inté
zett el a közgyűlés, majd megválasztotta 
közigazgatási bizottsági tagnak Laukó 
Karoly helyébe Szappanos Istvánt, mén
teleki szülésznőnek Tószegi Janosné Tó
szegi Juliannát s ezzel aztán a gyűlés 
déli 12 órakor véget is ért.

Európa kopása.
Irta Hanusz István.

(Folytatás. 3

Az Éjszaki tenger romboló munkájá
ról a magyar földrajzi irodalomban igen 
tüzetesen foglalkozik György Aladár, 
Európa földrajza cs népieméi leírása 1881/ 
című köny ve a 107—113. lapon. Tárgya
lásait azonban ide nem vontuk be.

Kimutatja a Rundschau fin Geogra- 
phie XXVII 322—323 lapja, hogy a 
Dollárt öböl kikcpzÖdese tulajdonki pp 
1370 ben kezdődött, az előbbi betörésekről 
való hírek nem egészén számbavehető föl
jegy zesek.

Friedlandban az 516 évi szökődagály 
600 embert vitt cl, 720 bán 1000-el, miért 
a nép az Éjszaki tengert (Nordsee) kese
rűségében Mordsee névvel emlegeti. Nagy 
Nagy szokó arak voltak 1216, 1277, 1316, 
1320, 1334. 1338, 1341, 1342, 1354, 1421 
evekben. Az 1362. szeptemberi szököda- 
gály egész falvakat söpört el, beszélnek 
30 olyanról, amelyek egészen eltűntek a 
fold színéről. Isten büntetéséül emlegettek 
azt a katasztrófát soká, mit a végből mért 
az elkevélyedett lako>sagra, mivel az 
minden szent dolgot kigunyoit, amellett 
nagyon erkölcstelenné fajult

L’gyanott 1532. novemb rben délnyu- 
goli heves vihar zúdított szökő árt a p ír
tokra es 11(KJ embert ölt el Eisens ádtbai., 
a víz meg a tonderni templomnál is 3 rőf 
(2 34 in.) magas volt. Parira dobott 63 láb 
(20 m.) hosszú, 15 láb (4 6 m.) vastag 
döglött i-aln.it. Az 1532'iki veszedelem 
emlőkére mindenszentek mán való hétfőn 
<3 napos imádkozásba kezdettek es az’ a 
szokást soka föntartottak, hogy hasonló 
csapást magukról elhárítsanak. 1634-ben 
a szökő ar a patkó alakú régi Nordstrand 
szigetet zsugorította össze a mai alakjára. 
1825 ben, február 3—4 között való éjen 
volt ismét rettenetes magas szökő ar, a 
mely partokat szakgatotl.

A nn ly főidet a mai Schleswigtöl 
ny ugotra Saxo-Grammatikus emlege: es a 
melvei a későbbi idők Nordfricsland név
vel illetnek, annak a területnek a válto
zásait cs a róla szóló népmondakat a 
Rundschuu fúr Geographie XX\ 1 kötet 
tárgyalja Wicd’imgshalde cím alatt, a 
301—307, 362—366 lapon.

Azt tartják, hogy Krisztus születésű 
előtt 1000 és 500 között volt az a nagy 
tengeraradás, mely Schleswig nyugoti 
partját annyira összétépte, szigetekké tör
delte, amelyek szamát hozzávetőleg 2000 re 
becsülik. A schleswigí Wattermeer Hal- 
ligen szigetein a házak mesterségesen 
folháujt dombokra épültek, oly kor mégis 
6—8 méter magas vizár veszi körül s be- 
erőszakoskodnak a hullámok az ember 
lukásába; olyankor padlásokra menekül 
a lakosság és azokat biztonság kedvéért 
nem csupán az épület kőfala, de külön 
támasztó gerendák is tartják. Dagály ide
jén olyanok az elszórt emberi lakások,
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mintha úsznának, apálykor pedig zá
tonyra körüli hajok volnának. (Kundschan 
für Geographie XX. 412—417.)

A hosszú Sylt sziget mind keske
nyebb lösz nagy vékony homoksánc, ame
lyet fáiadatlan ostromol a hullámok dühe, 
meny dörgő robajjal ront rá az Óceán 
ereje és mérgesen sziszeg, hogy a sziget 
omlatag falán még ma ö törik meg. Egy
szer majd ö lesz felette az ur. Elkezdi a 
hevesebb ostromot már augusztus végén 
és folytatja nyárig.

Helgolandnak alsó szigete 1894. de
cember végén roppant sokat szenvedett a 
vihartól, úgy hogy II. Vilmos császár 
államsegélyt helyezett kilátásba az elemi 
károk rendbe hozatalára. (Pallas Lexikon 
IX. 20.) 1903 bán meg már az a sziget 
alapos foltozásra szorult. A Trichter és 
Lammelfelsen nevű partrészeken a hűl- 
lámokverte szakadékokat be kellett tömni 
és szükséges volt a sziget nyűgöti olda
lán, az uj világitó torony közelében 100 
m. hosszú védőfalat emelni. Törekszenek 
bár az aggodalmakat eloszlatni jól hangzó 
biztosítással, hogy Helgoland vörös szik
lái nagyon is szilárdak és a legutóbbi 50 
év rombolásait alapul véve, Ulég sok száz 
esztendeig biztonságban érezheti magát a 
sziget lakossága, még azon esetben is, 
ha a megtámadott, kikezdett partrészek 
kiigazitatlan maradnának. Azt mondja a 
tulhizott német önérzet, hogy Helgoland, 
sőt sziklái még nagyon sokáig helytáll
nak és mulatni fogják a tengerjáróknak, 
mere van a német haza.

(Rundsehan für Geographie XXV. 
511.) Nem számot az utópiáskodó német 
hazafi olyan viharokkal, aminő 1903, ok 
tóber 7 én is dúlt és nagy területű par
tokra szórta az Észak henger hullámait. 
Helgoland mellett egy orosz bajó adott 
vészjelt, s segítségére Cuxhafenból 3 von
tató gőzös sietett, az egyiknek kormányát 
mindjárt eltörte a fölcsapó hulláin, a má
sik kettőről az nap hír nem érkezett. 
Ilyen viharnak a hullámverését gránit 
sziklák sem állják.

(Folyt köv

Politikai liirek.
A politikai helyzet Súlyú- válságba 

jutott az ország s valóban félő*. hogy 
azok, akik az uj konstellációk folytan 
visznek szerepet a nemzet nevében, — 
nem lesznek képesek megőrizni a maga 
épségében az alkotmányi. A higgadt al 
lamférfiak azonban, akik a válságos hely
zetben sem vesztik el energiájukat, erősen 
bizakodnak benne, hogy lehet még a 
szivükre beszélni a fékevesztett, a saiát 
bandabandájuk következményeitől meg- 
kábult honatyáknak. Elvégre is az ország 
sorsa a parlamenttől függ ez idő szerint. 
Tartsa tehát kötelességének a páriáméul 
minden egyes tagja, hogy a haza sorsáért 
és az alkotmányért megfontolásokba bo 
esátkozzék.

Pártközi konferencia A szabadelvű
párt vezetőségében az a kívánság érlelő 
dött meg, hogy a páriközi konferencián 
az (hszes pártok vezérei higgadt meg
fontolással, a haza javáért való igazság
szeretettel tárgyaljak meg a mai válságos 
állapotot és modolják ki. hogyan és mely 
utón volna lehelő a kibontakozás.

Ez a partközi konferencia hivatva 
V)lna megállapítani azon feltételeket és 
módozatokat, melyek szerint a korona és 
a nemzetet képviselő parlament közt új
ból s ezúttal eredményesen megkezdőd
hetnének egy programmképes kabinet 
alakítását előkészítő tárgyalások.

Világ folyása.
** A háború A ma érkezeti jelenté

sek teljesen befejezett es megdönthetien 
tény gyanánt állítják elénk a hatalmas 

orosz hajóhad rettenetes katasztrófáját. 
Az orosz flotta teljesen megsemmisült. 
Nincs többé kétség. Elsülyedt két csata
hajó. egy partvédő, öt cirkáló és öl kü
lönböző jármű. Négy orosz hadihajói tel
jesen ép állapotban japáni kikulöbe von 
tatlak és most már japáni zászló alatt 
fogják üldözni a még megmaradt orosz 
hajókat. Minő szégyen ez az orosz becsü
letre, amely szinten elveszett három len 
gernagynak fogságba kerülésével. Ha ja
pán el is vesztett volna néhány hajót 
— ámbár Togo ezt tagadja, — akkor is 
kárpótolva van az elfogott orosz hajók kai.

Ami a támadást és a japániak si
keréi illeti, immár általános a vélemény, 
hogy a csatát a torpedók nyerték meg. , 
Miután pedig a torpedók elvégezték mun
kájukat, megjelentek a nagy csatahajuk 
és a mar féloldalra dőlt orosz hajukkal 
rövidesen (dbántak. Es mintha minden 
összeesküdött volna az oroszok ellen, 
éppen ma jött Ilire Linevics kudarcának 
is. Oyuma marsall megverte Kaulbars se
regét es jelentékeny vesztesegei okozott 
neki Oroszországban még nem tudjak a 
kai sztrufat, mert titkoljak, de a varral 
már közöllek. Mikor elolvasta a táviratot, 
igy kiáltott föl:

— Vége mindennek ’
Az emberiségre azonban nem háram

lik belőle kar. ha Oroszország megél de 
meit sorsában részoül.

NAPI HÍREK.
Kecskemét, ma; .* 31.

Kecskeméti Lapok Lapunk 
legközelebbi szama az ünnepre való tekin 
tettel csak szombaton reggel jelenik meg

— Uj kecskeméti polgárok. Gerstl 
Lambert ezredorvos é> Lauöe Alfréd hu
szárhadnagy. mindketten osztrák állam
polgárok a magyar honosság elnyerhetése 
céljából Kecskemét községi kötelekébe 
leendő felvételükéi kérelmezték. A mai 
törvényhatósági közgyűlés a tanács javas
latára, minthogy a tői vény ben felsorolt 
követelmények fenforognak, a kérelmet 
teljesítette. ’

— Szerkesztovaltozas. A varos hiva 
talus lapjának, a Kecskemét nek eddigi 
felelős szel kesztóje dr. hiss A bért jog- 

| akadémiai tanár a lap szerkesztésétől sok
oldalú elfoglaltságára való tekintettel visz- 
szalépett. Helyet Hajdú József ev. ref. 
föginiháziumi tanár, a lapnak eddigi fő
munkatársa foglalta el.

A szektoi fürdő. A szektái fürdő 
női es telfiosztalya f. évi junius ho 1 én 
megnyillatik. Ezt azon kellemes hírrel 
teszszük közzé, hogy a tó mostani magas 
vízállasa, — a folytonos működésben levő 
gözszivattyu által inért vízzel — ezen 
magasságon fentarlbatonak ígérkezik.

Felevzaras a jogakademián Az 
előadások tegnap fejeződtek be a jog 
akadémián, ma mai megkezdték a pro
fesszorok a k’-kelátogatások tanúsítását, 
a félév lezárásai. E bet vegén s a jövő 
bél elején a nótcolloquiumok folynak s 
utánuk veszik kezdetüket az alapvizsgála
tok, melyekkel aztán a tanév teljesen 
véget ér.

— A Pinceszövetkezet, mint reszveny- 
tarsasag. A kecskeméti bortermelők né
hány év előtt szövetkezeti alapun egye
sültek boraik helyesebb kezelése és köny- 
nyebb értékesítése vegeit. Ez a pinceszö
vetkezet különösen az utolsó év folyamán 
olyan kedvezel eredményeket ért el, ame
lyek indokolják az egyesületnek szelesebb 
alapokra való helyezését, amivel természe
tesen nagyobb arányú működés lesz kap- 
osolatos. A szövetkezel tagjai lehat elha
tároztuk, hogy a pinceszövetkezetei rész
vénytársaság formájában újjáalakítják. 
E cél megvalósítására junius hó 4-ére, 
vasárnapra közgyűlést hívnak össze, ame
lyen először is a szövetkezet múlt évi

üzletmenetéről számol be az igazgatóság, 
azután pedig kimondják a részvény társa
sággá való átalakulást s az alakuló köz
gyűlést is mindjárt folytatólagosan meg
tartják. Az érdekes közgyűlés délelőtt 10 
órakor kezdődik a városháza bizottsági 
termében.

— Népiskolai kirándulás Az I. kér. 
közs. népiskola tantestülete a gyerme
kekkel junius 7 én. szerdán kirándulást 
rendez a talfái erdőbe. Indulás reggel hét 
órakor, hazajövetel este nyolckor, vonaton, 
vagy gyalog, tetszés szerint.

—- Kecskemét es az alkoholellenes 
kongresszus. Szeptember 11—16-ik napjai 
között nemzetközi alkoholellenes kongresz- 
szus lesz Budapesten, amelyre Kecskemét 
városát is meghív la a rendezőség, kérve, 
hogy képviseltesse magát a szociális és 
társadalmi szempontból nagyjelentőségű 
gyűlésen Hogy a tanács küldte ki a gyű
lésre képviselőt, nem tudjuk. Pedig hat 
az alkohol itt is pusziit.

— Majálisok. Must, bog) a május 
immár a végét éri, beköszönt a majálisuk 
virágkora. Megnyitotta a sort a jogászok 
szombati fényes sikerű majálisa, folytatja 
ma a polgáriiskola kirándulása, melyen a 
jókedv, a siker valósággal hagyományos, 
de a majálisok főszezonja, úgy látszik, 
csak a júniussal érkezik el. Mindjárt hol
nap. elsején barom vagy négyfelé is lesz 
mulatság, majális; szombaton következik 
a diák majális, vasárnap a Polgári Kör 
majálisa és igy tovább az idők, azaz a 
nyár végtelenségéig. S az. idén valamennyi 
majális sikerültnek Ígérkezik, legalább is 
az eddigi jelek arra mutatnak. Különösen 
nagy érdeklődés mutatkozik a diákmajális, 
a Polgári Kor és a Gazdasági Egyesület 
majálisa iránt, melyeknek a rendezése, 
előkészítése éppen most folyik.

— Iskolai ünnepély. A tőreáliskola 
holnap tartja meg szokásos évzáró ünne
pélyét, melynek tartalmas programmját 
már ismertettük. Az ünnepély 5 órakor 
ke/dődik s az iskola udvarán fog végbe
menői.

— Uj közjogi mu. Érdekes és a szak
körök figyelmet már előre is biztositó 
közjogi munka jelenik me g legközelebb :i 
könyv vasai <»n jeles földin k dr. Horváth 
János, bpesti kir. alügyész tollából. A 
készülő munka címe: „A magyar király
ság külügyei és külpolitikai súlya" és még 
az ősz elején megjelenik terjedelmes ki
adásban. Mint a mü cime mulatja, a tárgy 
olyan, mely eddig sem méltatva, sem meg
írva nem volt Nagyqn természetes, hogy 
érdeklődéssel várunk :iz illusztris szerző 
nagyjelentőségű tanulmány á ra.

— Filler-estely Az Iparos Ifjúság 
ónképző Egylete junius 4 én, vasarnap 
a Beke féle táncteremben filler-estelyt 
rendez. Színre kerül a Váróteremben r. 
egy felvoná.sás bohózat, irta Méhes Lajos.

Anyakönyvi kivonat.
— május 31-cn

Születések : B izsik Mária rk.. B ma 
Erzsébet ref.

Halálozások: Salánki Julianna rk. 
7 napos. Erdélyi Lajos ref. 25 éves, 
Auguszt Ferencné Freidmann izr. 4b éves.

Iíihirdettettek Körlvelyesi Mihály 
ref. Danics Veronka rk., Csehi Bertalan 
ref. Földházi Juliánná rk., Márk Ferenc 
rk. Sebestyén Mária rk

Felelős szerkesztő :

Dr. NAGY MIHÁLY.
Főmunkatar*

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Laptalajdonos

a Kecskeméti Szabadelvű-párt.
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Steiner Mihály
törvsz. bejegyzett adás vételi vállalata.

Kisebb és nagyobb földbirtok kerestetik 
haszon l» é r b e.

Szőlő- es földbirtokok jutányos árban 
elad ő k.

K ív.dó jó alkalom a szenese útjához, csekély 
havi törlesztéssel adok Erzsébet szana 
terűm sorsjegyet. Magyar jelzálog sors 
jegyet, Magyar vöröskereszt sorsjegyet, 
Magyar jószív sorsjegyet, Osztrák vörös 
kereszt sorsjegyet, Magyar jelzálog 3% 
sorsjegyet, Olasz vöröskereszt sorsje 
gyek Főnyeremény 200,000, 100,000, 
30,000, 25,000 és számos melléknye 
remény. Minden sorsjegy nyereménnyel 
huzatik ki. A legkisebb nyereménnyel 
kihúzott sorsjegy tovább játszik. A rész
let-tulajdonosok élvezik a sorsjegyek 
birtokából eredő összes előnyöket.

Eladó báz.
Trombita-utcza 9. szám alatti 

ház eladó. Értekezhetni Dávid Bertalan 
fuszerkereskedö tulajdonossal, a Ta
karékpénztári palotában. 3826 —6—3

Gazdaközönség becses figyelmébe! 
cséplési id-én^zre 

Józsefaknai kőszén, 
mely úgy fűtéshez, mint főzéshez egy
aránt legjobb tüzelőanyag. 
1OO kilónként 2 kor. 40 fillérért 
már most el ó jeg-^rszlxstő.

Foelarusitó helye Kecskeméten:

ZILZER ADOLF-nál
Mezei- es Trombita-útcza sarkan. 

Ugyanott 
budapesti 
légszesz-koksz 
nyári beszerzésére előjegyzések legolcsóbb

___ /ár mellett elfogadtatnak.
IP0T Állandó raktar: ölfa, vágott 
tűzifa, porosz kőszén, élesdi mész 
es czementekben.

Haszonbérbeadó földbirtok.
Özv Szabó Laszloné külső es felső 

szentkirályi. Selmeczki-fele, 51 hold 
szántó es kaszáló tanyaföldje folyó 
évi szeptember hó 24 etol hosszabb 
időre haszonbérbe kiadó. Ért ekezhetni 
a helyszínen a tulajdonossal. 3 1

Meghívás.
A Kecskeméti

Bortermelők Első Pinczeszövetkezete 
mint Részvénytársaság

t. tagjait van szerencsénk a folyó 1905. 
évi június hó 4 ik napján 

deleiéit 11 orakor es folytatólag 
a városháza bizottsági termében tartandó 

évi rendes közgyűlésre 
tisztelettel meghivni.

Kecskemét, 1905 május 22.
Az Igazgatóság. 

Tárgysorozat:
1 Az alapszabályok tárgyalása.
2. A részvény társaság megalakulása.
3 Az igazgatóság megválasztása.
4. A felügyelőbizottság megválasztása.
5 A szövetkezet vagvominak és tartozásai 

nak átvételere kiküldött bizottság meg
választása.

♦> Jegyzőkönyv hitelesítő bizottság meg
választása. 3834—1 — 1

f

Kiadó lakások
Széchenyi-tér 15. számú házban 
két udvari lakás 

azonnal kiadó. Mindegyik la
kás 3—3 szoba, konyhából és mel
lékhelyiségekből áll. Bővebb felvi
lágosítással szolgál a házban, a 
vagy telephonon

Sehwarz Iqnatz.
3506—?—31 Telephon 78.

Haszonbérbe kiadó birtok.
Szentkirályon, a szolnoki-út mel

lett, 18 lemre, Kiss Ferencz es Palócz 
fele löldek szomszédságában, 181 kát, i 
hold területű szántó- es kaszalo-föld 
két helyen lever nagyobb gazdasági 
épületekkel ellátva, egy. két, esetleg 
három tagban is 5 vagy 10 évre ha
szonbérbe kiadó. Értekezhetni felőle a 
helyszínén a megbízott Pólyák Ferencz- 
CZel vagy Kecskeméten Zöldkert utca 
79. szám alatt Dekany Imre tulajdo 
UOSSal. 3831—4—1

Gyönyörű fehér arezbört | 
el lehet érni a világhírű Hajós-fele 
ARADI IB0LYA-CREME ! 

használatával.
Szeplő, majfolt. bibircs. borvörösseg ;

cs mindennemű arcztisztatalansagot varazs- 
szerűen eltűntet

A párisi és londoni hygietiicus kiállításokon 
aranyérmekkel és díszoklevéllel kitüntetve 

Egy tégely ára 1 korona. 
Ibolya creme szappan 70 fillér Ibolya- 
hölgypor feher. rozsa vagy erem színben 
doboza 1 Korona 20 fillér Ibolya tej 
(Ean de Violette de Hajós) 1 korona S 

* Óvakodjunk az ertektelen utánzatoktól !r 
A bevásárlásnál csakis HAJÓS fele készít- í 

menyeket tessek kérni és elfogadni
Kapható a készítő és feltalálónál : 

í HAJÓS ÁRPÁD inszertárában I
Vad. András?)-tér 22. szám, a mmdiázzal színben

Kecskeméti főraktár: 
MINTSEM GÉZA 

Drogéria a ..Vörös Kereszt-”hez 2

ÉRTESÍTÉS.
A közeledő ünnepekre és nyári idényre van szerencsém a nagyér
demű közönség becses figyelmét felhívni a külföldi mintára berendezett 

ventisziitii-ibenm keliiiefestíí és ilissérozó-iiitézcti'iiii'e, 
mely 1891 ik évben alakult. — Elvállalok férfi-, női- és gyermekruhakat 
és minden e szakba vágó tárgyakat tisztításra és festésre olcsó 
arakon, szépen tisztán, kifogástalanul. — Kérem a nagyérdemű kö
zönséget, hogy czimemre figyeljen, ne tévessze össze más czimmel, mi
vel manapság majdnem minden mosóné és szabó kiírja, hogy ö vegytisztító.

Szives párfogást kérve, vagyok teljes tisztelettel:
....... = 13 a t aTÓSESef 

vegytisztító, kelmefestő és plissérozó-intézete.
3827 Kecskeméten, Vásárinagy- és Petőíi-utcza 221. szám, io- <

Al.l'LlRoTr tisztelettel értesítem a t. közönséget, hogy helyben, 
Széchenyi-tér II. sz. alatti házban, a Görög templommal szemben 

szobafestő és mázoló
.-——— xxi ix li e 15T t nyitottam. —

Több évi tapasztalatszerzésem folytán azon kellemes helyzetben 
vagyok, hogy a legkényesebb munkákat is a legjobb kivitelben a 

glegolcsóVb ára.2c rxiellett elTrállsú
MT" Elvem: kevés haszon, nagy forgalom I "WQ 

í Tisztelettel: GrVlŐríCZa aTÓZSef* szohafrstő és mázoló.

Cséplő-gépészek 
nagy mellékkeresetre tehetnek 
szert minden legkisebb fáradság 
nélkül. Érdeklődök küldjék meg czi- 
müket .,C s é p I é s“ jelige alatt a 
3835 kiadóhivatalnak. 3_,

Kiadó lakás.
A Róm. Kath. Egyház bér

palotájában. a Szigeti Sándor-féle 
üzlethelyiség fölött levő, elegáns 
úri lakás folyó évi augusztus 
elsőre bérbeadó. Évi bérösszeg 
520 korona. Bővebbet a házmes
ternél. 3805.—?—13

Meghívás. 
A Kecskeméti 

Bortermelők Első Pinczeszövetkezetének 
t. tagjait van szerencsénk a folyó 1905. 

évi június hó 4 ik napján 
délelőtt 10 órakor es folytatólag 
a városháza bizottsági íermében tartandó 

évi rendes közgyűlésre 
tisztelettel meghívni. 

Kecskemét, 1905. május 22.
Az Igazgatóság.

Tárg'sreorozat:
1. Igazgatósági jelentés a lefolyt évben

teljesített eljárásról.
2. Az üzleti év eredményéről szerkesztett

s a felügyclöbizottság által felülvizsgált
mérleg es leltár beterjesztese.

3. A tel ügy előhizottság vélemény es jelen
tése a pénztárnok és igazgatóság fel
mentése iránt.

4. A szövetkezet feloszláFának, illetve
r é s z v é n y t á r s u 1 a 11 á való átalakulásának
kimondása.

5. A szövetkezeti vagyon és tartozás át-
számo’iása iránti kiküldendő bizottság
megválasztása.

6. Jegyzőkönyv hitelesítő bizottság meg
választása. 3833 1 1

Nyomatott az Első Kecskeméti Hírlapkiadó- és Nyotnda-R‘szvénytársaság nyomdájában. 1905.




